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Abstrakt

Tato práce pojednává o hlavní postavě filmu Thelma Joachima Triera (2017).

Pokouší se ji klasifikovat v rámci blíže specifikovaného hrdinského/anti-hrdinského

spektra a zkoumá různé perspektivy, kterými můžeme nahlížet na hrdinu i vedlejší

postavy této tragédie.

Komentuje historický diskurz, který k rozlišení hrdiny a anti-hrdiny vedl, a na

příkladu Homérovy Odyssey ukazuje, že takový vývoj charakteru se může měnit i

díky novému čtení příběhu.

Práce pak uzavírá své zkoumání shrnutím zkoumaných prvků, jako jsou tragičnost a

fokus tragédie v rámci děje, pozice charakteru na kladném a záporném spektru a

disonance, kterou takové umístění může divácky provokovat.

Abstract

This thesis analyses the main character of the film Thelma (2017) by Joachim Trier.

It attempts to classify its hero on the hero/anti-hero spectrum and tries to include

different perceived perspectives which might be used for the main character

analysis as well as the analysis of its side characters.

It comments on the historical discourse which led to a distinction between the hero

and anti-hero and on the example of Homer’s Odyssey it shows how this character

change or rather its development can be made through a new reading of such a

story.

Thesis closes its analysis by a summary of its examinations; tragedy and the focus

of such tragedy positioned in the story, characters placed on the positive-negative

spectrum and dissonances which might emerge from such a distinction and

dissonance for the audience as a result of such a dichotomy.
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Úvod

Úvodem bych chtěla předestřít, proč jsem si jako předmět k rozboru vybrala

právě film Thelma (2017), potažmo hlavní stejnojmennou postavu, režiséra

Joachima Triera a proč jsem se rozhodla zabývat se kategorizací této hrdinky.

Thelma mě primárně zaujala svou volbou hlavní postavy. Filmová Thelma je

plachá dívka se zvláštními schopnostmi, které se projevují podobně jako

například epilepsie, a která byla vychovaná přísně křesťanskými rodiči. V úvodu

filmu se přestěhuje z malého severského městečka na univerzitu a my záhy

zjišťujeme, že je to její první cesta do neznáma a z pod vlivu svých rodičů.

Thelma je zároveň jiné než heterosexuální orientace. Svou orientaci v průběhu

děje zkoumá, což jí jen komplikuje cestu za sebeobjevováním, a také si s sebou

po celý čas nese velký pocit viny, který způsobují její schopnosti, jelikož mají

často krvavé nebo ponižující následky.

Víme, že je zodpovědná za smrt svého malého bratra, víme, že nad svými silami

nemá kontrolu. Víme, že to považuje za zdroj své hanby a sebenenávisti.

Toto všechno se ve filmu snoubí v zajímavý obraz hrdinky, která by se měla

pohybovat v průběhu děje spíše v antipatickém, anti-hrdinském vyznění jejího

charakteru, ale není tomu tak.

Trier pečlivě buduje svou Thelmu jako živý, polární charakter, který se snaží

překonávat nástrahy, jež mu klade jeho vlastní „diagnóza“ či stav a okolní

společnost; přísní rodiče, její orientace, a způsob, jakým na něj okolí reaguje, i

její vlastní „coming of age story“, které ji utváří jako charakter.

Důvod, proč mne zaujala a proč se jí budeme v této práci věnovat, je dvojí.

Nejprve bych chtěla pojmenovat typologii její postavy, která se pohybuje mezi

pojmy hrdina/anti-hrdina, protože splňuje známé veličiny obou stran. Poté bych

chtěla tento jmenovaný typ hrdinství dále zkoumat s vědomím, že by mohlo jít o

inovativní, respektive v současnosti nově nahlížený, typ hlavní postavy.

Jako vedlejší, nicméně stále zajímavé téma, vnímám faktor schopností a sexuální

orientace hlavní postavy a jejich společné působení na děj a na charakter

Thelmy. Analýzu to tak posouvá spíše do sféry výkladu pohádkových,

mytizujících žánrů a také do pole analýz filmů s homosexuální tematikou.

Věřím, že Thelma je z mnoha úhlů pohledu poutavý charakter, který ve své

komplexitě nabízí nový pohled na tradiční vnímání hrdiny jako veskrze

pozitivního charakteru. Thelma je natolik komplexní součin několika faktorů, že

jemně posouvá divákův soucit i fokus do roviny, ve které by ji třeba byl

2

neočekával, a pojmenovává tak zajímavý fenomén, jenž byl iniciátorem mého

zaujetí ho blíže analyzovat a snahou pokusit se ho popsat.
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1. O hrdinství

1.2 Anti-hrdina versus hrdina; o koho se jedná?

Kdo je to anti-hrdina? Merriam-Webster slovník o anti-hrdinovi hovoří1 jako o

protagonistovi či výrazné postavě, která nápadně nesplňuje prvky chování, jimiž

se vykazuje hrdina, jako jsou na příklad idealismus, vnitřní morálka či odvaha.

Toto široké pole pak na opačném konci heroického spektra uzavírá villain, česky

padouch či velmi zjednodušeně záporná postava, antagonista, který je ze své

podstaty negativem k příběhovému hrdinovi; vyplňuje negativní, záporný prostor

a tvoří tak protiváhu hrdinově snažení. Odtud i předpona anti-, která vyjadřuje

protipohyb, protivení se momentu hrdiny v ději.

Na pomezí kladného a záporného spektra postav děje pak balancuje anti-hrdina,

který v příběhu zastává typickou roli hrdiny, ale sám má vlastnosti, které

v typickém příběhu přisuzujeme spíše antagonistům. Charaktery anti-hrdinů mají

charakterové vady, zlozvyky nebo za sebou mají nějaké téměř neodčinitelné

skutky.

Vzpomeňme třeba slavného akčního hrdinu současného filmu Johna Wicka2, který

je typickým anti-hrdinou (nájemný, místy masový vrah) či většinu westernových

postav ztvárněných Clintem Eastwoodem3.

1.3. Villain a Anti-Villain

Do úzu se k těmto prvkům přidružilo i označení Anti-villain4, v češtině něco jako

kladná či kladnější záporná postava. Zatímco Anti-hrdina postavu hrdiny díla

staví do šedé zóny a ke konci takovou postavu v očích diváka či čtenáře vykládá

jako rozporuplnou, Anti-villain je opačný proces. Jde o snahu polidštit hrdinovu

opozici.

Anti-villain dodává pozitiva a přirozené, empatii vzbuzující motivace charakteru,

který by měl být divácky přijímán jako apriori negativní, ale stává se tak

komplexnějším a mnohotvářným. Jako příklad ze současné popkultury můžeme

uvést třeba většinu postav nedávno ukončené populární série Hry o trůny5, které

1 Merriam-Webster Dictionary [online]. [cit. 2020-08-13]. Dostupné z:
https://www.merriam-webster.com/dictionary/antihero
2 Režie Chad Stahelski
3 Zde můžeme poukázat na s anti-hrdinstvím spojený motiv osamělého (anti)hrdiny

s tajemnou minulostí, který přijíždí do města, aby zde zamíchal s děním budoucích
událostí.
4 Anti-Villain. TvTropes.org [online]. 2020, 1-2 [cit. 2020-06-30]. Dostupné z:
https://tvtropes.org/pmwiki/pmwiki.php/Main/AntiVillain
5 Produkce HBO, autor předlohy G.R.R. Martin
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jsou známé svou komplexitou a kombinací pozitivních i negativních vlastností.

Zmínit můžeme také třeba Oskary oceněný film Joker s Joachimem Phoenixem

v hlavní roli z roku 20196, který povýšil villaina či anti-villaina Jokera, věčného

nepřítele Batmana, do pozice protagonisty děje, ukázkového anti-hrdiny.

Můžeme spekulovat, jestli anti-villain může být také protagonistou příběhu, nebo

zdali toto přísluší pouze anti-hrdinovi. Villain jako takový funguje spíše jako

protiklad k hrdinnému protagonistovi a hledáme-li to správné slovo pro hrdinu

s padoušskými, obecně nepřátelsky působícími prvky, byť s lidským podložím,

myslíme pravděpodobně v takovém případě na anti-hrdinu.

Za zvážení stojí, jak diváckou či čtenářskou percepci takové postavy mění fakt,

že jeden z nich, anti-hrdina, je protagonistou děje se zřejmými a příběh

ovlivňujícími vadami charakteru, a druhý, z povahy věci antagonista, anti-villain,

je záporný charakter povýšenýo humanizující, obecně pozitivní prvky.

Popíšeme-li pohyb hrdiny přeměněného na anti-hrdinu polarizujícími činy nebo

charakterem, můžeme takovou změnu popsat jako pokles jeho charakteru,

pohyb na křivce charakterové pozitivity a negativity směrem dolů.

Naopak anti-villain, už od počátku děje stavěný do pozice antagonisty, někoho,


[…]


užitému, uvidíme vzorec, který mají tato dvě média společný.

Kde je ve hře těžké soucítit s postavou poté, co má srdceryvný moment nad

tělem mrtvého známého potom, co sama vyhladila z povrchu zemského

minimálně populaci menšího města50, tam můžeme považovat za problematické

soucítit s postavou, která je přímo či nepřímo zodpovědná za smrt mnoha, ale je

oslavovaná jako hrdina51.

V tomto má film možná benefit své délky; je snadné připoutat a odpoutat se

od charakteru v rozsahu dvou tří hodin trvání takového děje a počet těl také

nemusí být v takovém časovém rozsahu na plátně nějak přehnaný (nejde-li o

válečný film či dokument o atomové bombě). Hra oproti tomu dělá z hráče

participanta každé prezentované vraždy a umocňuje všechny momenty, které jí

mohou na samotném konci příběhově uškodit.

Paralela je ale zřejmá; pokud je hrdinou někdo z nadlidskými silami,

nekonečnými životy, věčnými bonusy, můžeme s ním soucítit? Můžeme se do něj

dostatečně vžít, aniž by šlo jen o neosobní obraz vzdálených bohů, kteří si

nekrátí čas něčím takovým, jako je běžný lidský život?

Autoři hry i filmu režijně musí nalézt tento křehký balanc divákovy ochoty

empatizovat s vrahy.

Velká studia s velkým kapitálem jako je Marvel nebo Disney52 s celou řadou

každoročně prezentovaných superhrdinských filmů a seriálů mají nejen tu

výhodu, že cílením na primární ozvěny lidského mozku, jako je jeho touha po

akci, sexu a barvách, mají celkem jistou diváckou obec aspoň stran fanoušků

49 Marvel Database. Marvel Fandom [online]. 2020 [cit. 2020-07-04]. Dostupné z:
https://marvel.fandom.com/wiki/Anthony_Stark_(Earth-199999)
50 Například hra Last of Us (2020), Naughty Dog Inc. USA, LA
51 Například již zmíněný Iron Man (2008), režie Jon Favreau
52 Tedy dnes už to samé
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zdařilých efektů a rychlé akce, ale také kvantem, kterým zásobují trh, ovlivňují i

jeho chutě.

Ano, je snadné se takového žánru přejíst a dočasný útlum v produkci takových

snímků ze strany Marvelu svědčí o tom, že se něco takového děje, ale zároveň to

také vytváří v divákovi zvyk, který si s sebou nese na každý další takový film.

Jeho empatie k vrahům je pak naučený reflex, který už nezpochybňuje.

Thelma má výhodu v tom, že předstupuje před diváka už v časech, kdy je na

takový typ postavy zvyklý. Mainstreamový divák už viděl filmy, kde hlavní hrdina

objevoval své schopnosti, zkoumal první záchvěvy lásky ke svému objektu zájmu

a musel překonat úskalí, aby oboje získal.

Ze strany tohoto schématu má film Thelma beze sporu výhodu. Vstoupil do už na

tento typ děje a postavy připravené divácké obce, kterádo určité míry umí tyto

disonantní momenty, tedy kontrasty smrti a schopností, nadlidskosti a lidských

emocí, ve své mysli zahlazovat.

Už z povahy takového diváckého návyku posledních let obohacuje Thelma svůj

děj ještě o nejen zajímavý homosexuální vedlejší příběh, ale také o reálie

severské univerzity, konzervativních, křesťanských rodičů a vítězného

sebezachování se hlavní hrdinky.

Její chladné barvy, intimní kamera a dlouhé prázdné plochy však umocňují

Thelminu hrdinskou nejednoznačnost a je tak snad správně, když divák odejde

od jejího příběhu s pocitem, že Thelmino vítězství nelze sdílet.

Že poprvé a napořád je jen a jen její.
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8. Závěr

Postava Thelmy je komplexní, polární a mnohotvářná. Snažili jsme se ji v úvodu

této práce kategorizovat jako anti-hrdinku, hrdinku, ale v procesu zazněly i

takové citáty, které upozorňovaly na subjektivitu takových hodnocení, a postavily

Thelmu téměř mimo mantinely takových kategorií.

Na paralele s příběhem Odyssey, s charaktery z Possesions Julie Kristevy a

Bezejmenného a Ženy v bílém Wilkieho Collinse jsme si ukázali, jak sociální

konstrukty, naše vnímání a předsudky i samotný tlak uvnitř příběhu vyvíjený na

postavu může formovat naše uvažování o takovém charakteru a formovat naše

dojmy i dlouho poté, co takový charakter spatřil světlo světa53.

Viděli jsme také, že Thelma sama vybízí k určité divácké disonanci s dějem

samotným a díky svému finálnímu gestu v poslední scéně filmu určuje vyznění

celého děje.

Díky teorii ludonarativní disonance jsme také mohli pozorovat paralely mezi

emerzí, odcizením se, ve videoherní teorii a moderními komiksovými filmy,

kterým je Thelma vzdáleně příbuzná.

Toto všechno skládá dohromady obraz širokého pole interpretací, které se otevírá

k analýze kdykoliv, kdy se badatel či autor rozhodne nenahlížet na charaktery

zjednodušující optikou úzu kategorizace hrdinů a anti-hrdinů děje, anebo když

mu charaktery samotné takovou kategorizaci ztíží.

Kde je Thelma nejen svým vizuálem, ale i stylem vyprávění čistý, k

vizuálnímu vnímání jednoduchý film, tam odkrývá poutavou hloubku vědomí a

nevědomí charakteru utvářeného jeho touhami, morálkou a potřebami a skládá

v obraz kompaktního, mnohavrstevnatého filmu i charakteru, který vstupuje do

zavedené kategorie hrdinů (a anti-hrdinů) se schopnostmi s novými prvky a

pohledem na věc.

53 Viz zmíněné debaty o Odysseovy a jeho pochybném hrdinství
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