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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při

obhajobě vyjádřit:

Tato práce Terezy doškové je prostě dobrá, přínosná a profesionálně zpracovaná.

Tereza Došková od počátku mířila někam do oblasti pohádkové či mytologizující

tvorby, tedy i dramatického setkávání a utkávání archetypů. Nakonec si vybrala

postavu Thelmy ze stejnojmenného filmu Joachima Triera (2017) – a byla to dobrá

volba. Na nerozsáhlém prostoru bakalářské teoretické práce umožnila Tereze

Doškové hloubkovou analýzu původních, novým čtením se proměňujících i nově

vznikajících podob anti-hrdinů (včetně detailnější klasifikace – např. villain a anti-

villain). Umožnila jí se dotknout i takových témat, jako je vztah anti-hrdiny a tragična

či konceptu ludonarativní disonance (včetně využívání např. v marvelovském

universu). Práci pokládám za příkladnou, rád doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikaci známkou A.
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